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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou marketingových aktivit v mikroregionu Nový

Dvůr. První část mé bakalářské práce je zaměřena na vývoj marketingu, marketing regionu,

klasický marketingový mix a rozšířený marketingový mix. V druhé části jsem se zaměřil na

základní charakteristiku mikroregionu Nový Dvůr a následně na jeho analýzu marketingo-

vých aktivit. Na závěr jsou navrhnuty doporučení vedoucí k vylepšení stávávajících marke-

tingových aktivit v mikroregionu Nový Dvůr.

Klíčová slova: marketing regionu, marketingový mix, marketingové aktivity, mikroregion

Nový Dvůr, rozvoj, současný stav

ABSTRACT

The bachelor assignment deals with analysis of marketing activities in microregion New

Court. The first issue of my bachelor assignment is oriented on development of marketing,

regional marketing, classical marketing mix and extensive marketing mix. The second is-

sue of my bachelor assignment is oriented on basic characteristic of microregion New

Court and its analysis of marketing activities. The conclusion leading to the improvement

of the existing marketing activities in microregion New Court.

Keywords: marketing region, marketing mix, marketing activities, microregion New Court,

development, contenporary state

Poděkování za pomoc a odborné vedení při vytváření a zpracovávání mé bakalářce patří

panu doc. Ing. Josefu Kubíkovi CSc. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat paní Mgr.

Bc. Veronice G. Svobodové za poskytnuté informace a materiály o mikroregionu Nový

Dvůr.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 MARKETING........................................................................................................... 12

1.1 VÝVOJ MARKETINGU ............................................................................................ 13

1.2 ŘÍZENÍ MARKETINGOVÝCH AKTIVIT ...................................................................... 14

1.2.1 Marketingová analýza .................................................................................. 14

1.2.2 Marketingové plánování ............................................................................... 15

1.2.3 Realizace marketingové strategie ................................................................. 16

1.2.4 Marketingová kontrola ................................................................................. 16

1.2.5 Marketingové prostředí ................................................................................ 17

1.3 MARKETINGOVÉ CÍLE ........................................................................................... 17

2 REGIONÁLNÍ MARKETING ............................................................................... 19

2.1 MARKETING LOKALITY ......................................................................................... 19

2.2 KOMUNÁLNÍ MARKETING ..................................................................................... 19

2.3 MĚSTSKÝ MARKETING .......................................................................................... 20

2.4 MARKETING CENTRA MĚSTA ................................................................................ 20

3 KLASICKÝ MARKETINGOVÝ MIX .................................................................. 21

3.1 PRODUKT .............................................................................................................. 21

3.2 CENA .................................................................................................................... 22

3.3 DISTRIBUCE .......................................................................................................... 23

3.4 PROPAGACE .......................................................................................................... 24

3.4.1 Komunikační mix ......................................................................................... 24

4 MARKETINGOVÝ MIX REGIONU .................................................................... 26

4.1 PRODUKT .............................................................................................................. 26

4.2 CENA .................................................................................................................... 27

4.3 DOSTUPNOST ........................................................................................................ 27

4.4 KOMUNIKACE ....................................................................................................... 28

4.5 MATERIÁLNÍ PROSTŘEDÍ ....................................................................................... 29

4.6 LIDÉ ..................................................................................................................... 29

4.7 PROCESY .............................................................................................................. 30

4.8 PARTNERSTVÍ ....................................................................................................... 30

5 REGIONÁLNÍ POLITIKA A ROZVOJ ............................................................... 32

5.1 DEFINICE REGIONÁLNÍ POLITIKY A JEJÍ CÍL ............................................................ 32

5.2 NÁSTROJE REGIONÁLNÍ POLITIKY ......................................................................... 33

5.3 REGIONÁLNÍ ROZVOJ ............................................................................................ 35

6 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 36

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 37

7 CHARAKTERISTIKA MIKROREGIONU NOVÝ DVŮR ................................ 38

7.1 POLOHA MIKROREGIONU ...................................................................................... 38

7.2 CHARAKTERISTIKA KRAJINY ................................................................................. 39

7.3 ZVLÁŠTNOSTI OBCÍ MIKROREGIONU ..................................................................... 39

8 OBCE V MIKROREGIONU NOVÝ DVŮR ......................................................... 41

8.1 MILOTICE ............................................................................................................. 41

8.2 RATÍŠKOVICE ....................................................................................................... 42

8.3 SKORONICE .......................................................................................................... 43

8.4 SVATOBOŘICE - MISTŘÍN ...................................................................................... 43

8.5 VACENOVICE ........................................................................................................ 44

8.6 VLKOŠ .................................................................................................................. 45

9 MARKETINGOVÉ AKTIVITY MIKROREGIONU NOVÝ DVŮR ................. 47

9.1 WEBOVÉ STRÁNKY ............................................................................................... 47

9.2 INFORMAČNÍ CEDULE ............................................................................................ 49

9.3 PROMÍTACÍ INFORMAČNÍ CENTRUM ...................................................................... 50

9.4 PROPAGAČNÍ MATERIÁLY ..................................................................................... 51

9.5 SPORTOVNÍ AKTIVITY ........................................................................................... 52

9.6 SLAVNOSTNÍ UDÁLOSTI ........................................................................................ 53

9.7 VINNÉ STEZKY ...................................................................................................... 54

10 ZHODNOCENÍ ANALÝZY MARKETINGOVÝCH AKTIVIT ........................ 57

10.1 DOPORUČENÍ VZHLEDEM K PROVEDENÉ ANALÝZE ............................................... 58

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 60

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 61

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 63

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 64

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 65

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma analýza marketingových aktivit v mikrore-

gionu Nový Dvůr. Důvodem proč jsem si vybral tento mikroregion je, ţe je mi velmi blíz-

ký, protoţe jsem se zde narodil a zatím jsem zde proţil celý svůj ţivot. To by mi také mělo

pomoci při tvorbě praktické části bakalářské práce, jelikoţ mnoho z popisovaného mám

několikrát osobně zaţité a tudíţ to mohu kvalitně zhodnotit.

Bakalářská práce bude klasicky rozdělena na dvě samostatné části, ve kterých se pokusím

poodhalit jak funguje marketing oblasti v teoretické i praktické rovině.

V teoretické části se nejprve zaměřím na vývoj marketingu, na jeho vznik a kdo se přičinil

o jeho popularitu. Dále se pokusím vysvětlit jakým způsobem jsou řízeny marketingové

aktivity. Dalším význam prvkem teoretické části bude krátký úvod do teorie marketingu

regionu. Následně se pokusím porovnat klasický čtyřprvkový marketingový mix, vhodný

pro výrobní firmu, s rozšířeným osmi prvkovým marketingovým mixem, který je speciálně

sestavený pro obce, města či regiony. Na závěr teoretické části se zaměřím na definici regi-

onálního politiky, její nástroje a regionální rozvoj.

Co se týká praktické části mé bakalářské práce, tak ze všeho nejdříve charakterizuji mikro-

region Nový Dvůr. Blíţe určím jeho polohu, aby nemohl být s ničím zaměněn a následně

krátce představím všech 6 obcí, které mikroregion tvoří. Poté se pokusím vytvořit ucelený

přehled marketingových aktivit, které se na území mikroregionu pouţívají. Závěrem prak-

tické části je zhodnotím a navrhnu moţná vylepšení stávajících marketingových aktivit a

také navrhnu některé nové marketingové aktivity, které by mohly být v budoucnu uplatně-

ny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing je za své podstaty zaloţen na vztazích se zákazníky, více neţ jakákoliv jiná ob-

last podnikání. Hlavní myšlenkou marketingového myšlení je vytváření hodnot pro zákaz-

níky, uspokojování jejich potřeb a přání. To vše tvoří základní myšlenku moderního mar-


[…]


jsou prakticky moţné provádět úplně všude bez ohledu na geografické umístnění mikrore-

gionu. Mezi tyto marketingové aktivity můţeme zařadit například tvorbu a správu interne-

tových stránek, tisk a distribuci letáků a mnoho dalších. Mikroregion Nový Dvůr má tyto

marketingové aktivity podchycené a věnuje jim pravidelnou pozornost. Důkazem je napří-

klad nové promítací informační centrum, které je velmi zajímavým nápadem, který beze-

sporu najde své uplatnění.
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10.1 Doporučení vzhledem k provedené analýze

Na základě provedené analýzy marketingových aktivit v mikrorerionu Nový Dvůr se nyní

pokusím navrhnout doporučení, které by mohly vést ke zlepšení současného stavu. Nezů-

stanu pouze u zlepšování současných aktivit, ale doporučím i nové marketingové aktivity,

které by se mohly efektivně pouţívat.

Doporučení č. 1

První marketingová aktivita, která by se na území mikroregionu dala uplatnit, je vydávání

vlastních novin. Interval mezi jednotlivými výtisky bych zvolil měsíční nebo dvouměsíční,

jelikoţ si myslím, ţe častější výtisky by neměly smysl. Obsahem těchto novin by mohly být

informace o chystaných událostech, články a fotografie z jiţ proběhlých akcí. Jako distri-

buční místo by bylo moţné vyuţít obecní úřady jednotlivých obcí nebo trafiky. Věřím, ţe

by se našlo dostatek lidí, kteří by si místní noviny za symbolickou cenu kupovali.

Doporučení č. 2

Jako další novinka, která by mohla být zavedena v Novém Dvoře, je vlastní televizní pro-

gram mikroregionu. Určitě by nebyl na způsob klasických komerčních kanálů, ale význam

jeho fungování by spočíval především v tom, ţe by se na něm oznamovaly úřední zprávy

týkající se mikroregionu Nový Dvůr. Dále by zde mohli inzerovat jak místní, tak i ostatní

podnikatelé, občané či jiné subjekty, kteří by o to měli zájem. V neposlední řadě by na pro-

gramu mohly být promítány jak videa, tak fotografie z různých akcí. V současnosti v Ratíš-

kovicích funguje obdobný projekt „Infokanál Ratíškovice“ a místní obyvatelé si jej nemů-

ţou vynachválit.

Doporučení č. 3

Vzhledem k tomu, ţe pro některé lidi, je hlavním zdrojem informací internet, tak bych se

zaměřil na pravidelné aktualizace internetových stránek. Finanční náklady na tuto činnost

jsou minimální a přesto je to velmi účinná marketingová aktivita.

Doporučení č. 4

Mikroregion Nový Dvůr je častým pořadatelem nejrůznějších slavnostních akcí. Z toho

důvodu by nebylo špatné uzavřít dlouhodobou smlouvu o spolupráci s rádii v blízkém oko-

lí. Její význam spočívá v tom, ţe mnoho lidí, ať jiţ v práci nebo v autě poslouchá rádio,

coţ je důvodem proč se mi tato moţnost zamlouvá. Tím, by se akce pořádané

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59

v mikroregionu dostaly do většího povědomí lidí a účast by mohla být tím pádem mnohem

vyšší.

Doporučení č. 5

V současnosti je kladen velký důraz na rozšiřování sítě cyklostezek a kvalitních silnicí, na

kterých je moţné jezdit na in-line bruslích. V tomto trendu je potřeba i nadále pokračovat.

Do budoucna by nebylo špatné vybudovat zcela nové cyklostezky, které by kopírovaly

hlavní silniční tahy v mikroregionu. To by přispělo ke zvýšení bezpečnosti silničního pro-

vozu.

Doporučení č. 6

Po baťovském vzoru by mohl mikroregion vyuţívat také reklamní poutače umístěné ve

městech či vesnicích na dobře viditelných místech. Mnoţství by samozřejmě odpovídalo

finančním moţnostem mikroregionu, ve finále by jich určitě nemohlo být tolik, jako bill-

boardů nejrůznějších politických stran před volbami. Tyto poutače by odkazovaly na geo-

grafické umístění mikroregionu, tak i na jeho internetové stránky, kde by se dalo dozvědět

mnohem více informací.
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ZÁVĚR

Hlavní cíl mojí bakalářské práce byl analyzovat marketingové aktivity v mikroregionu No-

vý Dvůr. K tomu, abych mohl vůbec začít analyzovat jednotlivé marketingové aktivity,

jsem se musel náleţitě teoreticky připravit. Po zvládnutí teoretické části jsem se pustil do

analyzování současných marketingových aktivit mikroregionu.

Zjistil jsem, ţe v současnosti mikroregion Nový Dvůr intenzivně pracuje na budování své

image. K tomu vyuţívá nejrůznější marketingové aktivity, které jej stojí nemalé finanční

prostředky. Z mého hlediska nejdůleţitější aktivitou je příprava projektů pro budování a

zlepšování cyklostezek. Na cyklostezkách si mikroregion hodně zakládá a tato snaha se mu

vrací v tom, ţe během několika posledních let se mnohonásobně zvýšil počet turistů, kteří

vyhledávají tento typ odreagování a zábavy.

Samozřejmě, ţe jedinou marketingovou aktivitou není jen budování cyklostezek, ale i pra-

videlné pořádání mnoha sportovních a kulturních akcí. Mezi hlavní slavnostní události

v mikroregionu paří bezesporu kaţdoroční košty vína, hody či mnoho různých tématických

plesů.

Pokud se budete chtít dozvědět více o mikroregionu Nový Dvůr, ať jiţ jeho památkách,

přírodních krásách, sportovních areálech, tradicích, tak nejjednodušším způsobem je vy-

pravit se do něj.

Přijďte se i Vy přesvědčit, jak je u nás krásně!
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