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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 5

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

3

5
Praktická část práce
(řešící část)

5

6 Formální úroveň práce 5

CELKOVÝ POČET BODŮ
(0 – 60)

32

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Študent spracoval teoretickú časť na veľmi dobrej úrovni. Počet použitých zdrojov a ich
aktuálnosť hodnotím ako zodpovedajúcu úrovni bakalárskej práci. Praktická časť bakalárskej
práce vychádza iba z analýzy internetových stránok a osobného názoru študenta na
analyzovanú problematiku. Navrhoval by som použiť analýzy SWOT, PEST, ktoré by bolo
vhodné doplniť o dotazníkový prieskum. Zvýšila by sa tým validita získaných výsledkov.
Analýza je zameraná prevažne na prvky marketingového komunikačného mixu. Navrhoval
by som rozpracovať podrobnejšie aj ostatné prvky. Navrhované riešenia by mal študent
detailnejšie rozpracovať. Celková úroveň vyjadrovania študenta je iba dostatočná. Študent by
mal používať viac odbornej terminológie. Ciele bakalárskej práce študent splnil a prácu
odporúčam k obhajobe.

Otázky k obhajobě:
1. Vypracujte SWOT analýzu mikroregiónu Nový Dvůr. Aké sú silné stránky analyzovaného
mikroregiónu?
2. V čom vidíte hlavný prínos Vami navrhovaných odporúčaní?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 26.05.2011

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné
literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých
citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické
části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.